
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. /I.M. / 30.12.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  395/2021 

privind aprobarea taxelor și tarifelor percepute de Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare 

pentru anul calendaristic 2022  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 DECEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.487  

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 487/2021; 

• Raportul de specialitate întocmit de Serviciului Public Ambient Urban  înregistrat cu nr. 

4858/10.11.2021, prin care se propune aprobarea taxelor și tarifelor percepute de Serviciul 

Public Ambient Urban Baia Mare pentru anul calendaristic 2022 . 

 

Având în vedere : 

• Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 141/2012 privind apobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al piețelor din Municipiul Baia Mare administrate de către Serviciul Public Ambient 

Urban ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 185/2012 privind darea in administrare a Serviciului Public 

Ambient Urban Baia Mare a imobilului aferent Pietei de en gros , str. Oborului -M.Eminescu , 

Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr.119/2018   privind retragerea dreptului de administrare al Clubului 

Sportiv Minaur Baia Mare asupra unor imobile apartinand domeniului public și privat al 

municipiului Baia Mare și darea acestora în administrare către Serviciul Public Ambient Urban 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 113/2020 privind darea în administrare către Serviciul Public 

Ambient Urban a unui imobil teren, aparținând domeniului privat al Municipiului Baia Mare, 

situat în Baia Mare, strada Petofi Șandor, nr. 28,  înscris în C.F. 118689 Baia Mare, nr. cadastral 

118689, in vederea exploatării acestuia ca baza sportiva – terenuri de tenis; 

• Prevederile art.15 din H.G. nr.348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse și servicii de 

piața în unele zone publice , cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile art.5 alin 3, lit d și art.6 alin 2 lit e din OG nr.71/2002, privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local cu 

modificările ulterioare; 

• Art.486 din Noul Cod Fiscal, cu modificări și completări, aprobat prin Legea nr.227/2015;  

• Art.7, alin. 13  din Legea nr.52/2003, privind transparența decizională în administraţia publică, 

republicată ; 

• Prevederile art. 129, ali. 1, alin.2, lit. b, c și d, alin. 4, lit. c din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul dlui Crişan Romeo adus în cadrul comisiei de buget; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

 11 ex. / I.M. / 30.12.2021  

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă valoarea taxelor și tarifelor percepute de Serviciul Public Ambient Urban pentru anul 

2022, conform Anexei nr.1, Anexei nr.2, Anexei nr.3,  Anexei nr.4 și Anexei nr.5, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Sumele încasate din taxele și tarifele aprobate prin prezenta hotărâre constituie venituri proprii ale 

Serviciului Public Ambient Urban. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data  de  01.01.2022, dată la care se abroga ori ce dispoziții 

contrare . 

 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Public 

Ambient Urban. 

 

Art.5 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin grija Direcției Relații Publice.  

 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Judeţului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcția Relații Publice; 

• Direcția de Venituri; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcția Poliţia Locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Crișan Romeo                                                                        Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


